
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 17.095, DE 8 DE JULHO DE 2016. 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLE TIM DO MUNICIPIO 
N<t3..9.0 de .o.a .. Q:i.rJ.~ .. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.021.284,33. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, pelo artigo 15 da Lei n. 9.273, de 15 de julho de 2015, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.333 , de 22 de 
dezembro de 2015; 

DECRETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.021.284,33 (um milhão, vinte e 
um mil duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos) destinado a suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

05 
05.10 
05.10-04.122.0002.2.002 
05.1 0-4.4.90.52.01.11 0000 

05 
05.20 
05.20-04.122.0002.2.005 
05.20-3.3.90.39.01.11 0000 

05 
05.20 
05.20-04.122.0002.2.005 
05.20-3 .3.90.93.01.11 0000 

05 
05 .30 
05.30-04.122.0004.2.187 
05.30-3 .3.50.39.0 1.110000 

35 
35.10 
35.10-04.122.0019.2.002 
35.1 0-3.3 .90.36.0 1.110000 

D. 17.095/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Eventos Oficiais 

. Manutenção dos Eventos Oficiais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Eventos Oficiais 
Manutenção dos Eventos Oficiais 
Indenizações e Restituições 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Planejamento e Informação 
Projetos de Planejamento e Gestão Pública 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

500,00 

125.139,50 

15.000,00 

376.644,83 

60.000,00 

03 1 ~ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40 
40.10 
40.10-04.122.0022.2.036 
40.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.2.041 
40.1 0-3.3.90.39.01.21 0000 

45 
45.10 
45.10-27.811.0079.2.053 
45 .1 0-3.3.90.39.01.11 0000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
AJF AC - Vicentina Aranha 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção de Creches 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 
Programa Fadenp 
Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 

204.000,00 

200.000,00 

40.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

05 GABINETE DO PREFEITO 
05 .10 Secretaria Geral 
05 .10-04.122.0002.2.002 Manutenção dos Serviços 
05.10-3.3 .90.30.01.110000 Material de Consumo 18.532,28 

05 GABINETE DO PREFEITO 
05 .10 Secretaria Geral 
05.10-04.122.0002.2.002 Manutenção dos Serviços 
05.10-3.3.90.36.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 2.796,61 

05 GABINETE DO PREFEITO 
05.10 Secretaria Geral 
05.10-04.122.0002.2.002 Manutenção dos Serviços 
05.10-3.3 .90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 94.757,85 

05 GABINETE DO PREFEITO 
05.10 Secretaria Geral 
05.10-04.122.0002.2.003 Adiantamentos 
05.10-3.3.90.14.01.110000 Diárias - Pessoal Civil 10.064,00 

05 GABINETE DO PREFEITO 
05.10 Secretaria Geral 
05.10-04.122.0002.2.003 Adiantamentos 
05.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.820,00 

05 GABINETE DO PREFEITO 

i 05 .10 Secretaria Geral 

(~ 
I 

O. 17.095/16 ~ Jx 2 {fJ 
GAB006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

05 .10-08.244.0003.2.006 
05 .10-3.3.90.36.01.510000 

05 
05.10 
05.10-08.244.0003 .2.006 
05.10-3.3.90.39.01.51 0000 

05 
05.20 
05.20-04.122.0002.2.005 
05.20-3.3.90.30.01.110000 

05 
05.20 
05 .20-04.122.0002.2.005 
05 .20-3.3.90.36.01.110000 

05 
05.30 
05.30-04.183.0004.2.008 
05.30-3.3 .90.36.01.11 0000 

05 
05.30 
05.30-04.183 .0004.2.008 
05.30-3.3.90.39.01.11 0000 

05 
05.40 
05.40-04.124.0005.2.009 
05.40-3 .3.90.39.01.110000 

10 
10.10 
10.10-04.122.0006.2.011 
10.10-3.3.90.39.01.110000 

30 
30.10 
30.10-15.127.0018.1.009 
30.10-3.3.90.39.01.110000 

30 
30.10 

D. 17.095/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

Fundo Social de Solidariedade 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Fundo Social de Solidariedade 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Eventos Oficiais 
Manutenção dos Eventos Oficiais 
Material de Consumo 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Eventos Oficiais 
Manutenção dos Eventos Oficiais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Planejamento e Informação 
Sala de Situação do Planejamento Estratégico 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

GABINETE DO PREFEITO 
Assessoria de Planejamento e Informação 
Sala de Situação do Planejamento Estratégico 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

GABINETE DO PREFEITO 
Auditoria 
Implantação e Manutenção do Controle Interno 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Lei de Zoneamento 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 

~ 

11.317,00 

24.453 ,38 

91.423 ,72 

126.150,00 

7.312,69 

22.806,80 

38.850,00 

244.000,00 

33 .390,00 

i: 
3 {0;5 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

30.10-15.127.0015.2.002 
30.10-3.3 .90.36.01.110000 

30 
30.10 
30.10-15.127.0015.2.002 
30.10-3.3.90.39.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.10-3.3.90.30.01.220000 

Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo 

16.510,79 

I 0.099,21 

200.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. -

Césa~Bertazzoni 
Consultor Legislativ 

es da Cruz 

Registrado na Assessoria Técnico-Ifgislativa da Consultoria Legislativa, aos oito dias do 
mês de julho do ano de dois mil e dezesseis. / 

Marisa da 

O. 17.095/16 4 

GAB006 VERSÃO 01/14 


